A angelis Dei, per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO XII.

IN EADEM DOMINICA III.

Cum descendisset Jesus de monte, etc. (Matth. viii). Meminisse debetis, fratres, ex hoc loco illum, ubi Dominus Jesus videns turbas, ascendit in montem; quatenus spiritualibus spiritualia comparantes, in spiritu semper ascendatis: sicut beatus horitur Apostolus: *Si spiritu vivitis, spiritu et ambulate* (*Galat. v*). Hoc enim ordo exigit, ratio exposcit, nos fere nusquam tacemus, ut qui vult esse vere spiritualis, prius sit *vita, moribus, virtutibus*, ut esse possit aliquando meditatione, sensu, doctrina; prius sit affectione, quam ratione. Ideo ait: *Si spiritu vivitis, spiritu et ambulate*. In montem ergo sequuntur discipuli alacres, prompti, spiritu ferventes; descendente inde et gravis turba prestolatur. Dominus meus Jesus omnium Salvator, omnibus omnia sic efficitur, ut humilibus humilior, excelsis superior ubique inveniatur, sic se inclinans, ut in adulterio deprehensam animam, et a dæmonibus accusatam liberet, quatenus digito scribat in terra, ipse digito Dei formatus, terra de terra, propter terram (*Joan. viii*): sic se erigens, ut ascendat etiam super Cherubim, et bis volet super pellas ventorum, universorum videlicet supergrediens virtutes justorum et contemplationes angelorum. Quis enim in nubibus æquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei? Ipsum itaque et vallem in quam descendit et planum per quod cum turba graditur, montem, in quem ascendit quandoque cum omnibus discipulis, quandoque cum paucis, quandoque solus orare Patrem, intelligo. Ipse denique totum quod Deus est existens, totum quod homo permanens: nec supra se potest ascendere, ne Deum exceedat: nec infra se debet descendere, ne jumentum fiat.

Ipse igitur sancta et sublimis scala quam dormiens peregrinus vidit (nam incola fortassis et vigilans minime videret) ad Deum a terra erecta, vel ad terram a Deo porrecta: quando vult per se in se, quocum nunc pauci, nunc plures, nunc hominum nemio sequi potest, ascendit; quando autem vult, ad communem turbam, ut quod capere possit, loquatur, se cohibet. Aliquando cum publicanis et peccatoribus manducat, ut homo vorax, et vini potator vocetur (*Matth. xi*). Aliquando etiam infirmos tangit, ut sanet, et non solum dicat: *Volo, mundare*. Beata, fratres charissimi, anima, quæ Dominum Jesum per omnia sequi potest, currens post odorem unguentorum suorum, quocunque ierit, sursum ascendens otio contemplationis, vacans et videns, quoniam ipse est Deus; deorsum descendens officio charitatis, ipsum sequens ad subjectiōnem servitutis, ad amorem paupertatis, ad patientiam famis et sitis, fatigationis, operationis, plorationis, orationis, compassionis denique, et passionis: qui venit obediens usque ad mortem, et ministriare, non ministrari; et dare, non aurum, non

argentum, sed consilium et auxilium multis, et animam pro multis. O beata Pauli anima! cui dicere fuit, Jesum per omnia sequenti: *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii simus, vobis* (*I Cor. v.*): cui esse cum Christo, multo magis optimum (bonum est enim ibi esse), manere tamen in carcere carnis, charitate fraternitatis non recusavit.

Hæc sit igitur vobis vitæ forma, fratres, hæc sanctæ conversationis vera est disciplina, cogitatione et aviditate in illa æterna patria conversa i cum Christo; in hac ærumnosa peregrinatione nullum charitatis officium recusare pro Christo, sursum sequendo Dominum Christum ad Patrem in otio meditatione attenuari, simplificari, uniri, deorsum sequendo Christum ad fratrem actione distendi, multisfariam dividii, omnibus omnia fieri; nihil vilipendere cujus Christus causa, nihil cari quod pro Christo non est; unum sitire, uni vacare (ubi Christus unus est), omnibus velle servire (ubi Christus multiplex est). Audi quam recte divisit qui se totum recte obtulit: *Sicut in te anima mea. Quam multipliciter tibi caro mea* (*Psal. lxii*). Anima, inquit, uniformiter, caro multipliciter; anima uniformiter ad unum, caro multipliciter, unum. Id est multa propter unum. Anima sursum, caro deorsum, ut totus homo totum Christum sequatur, et de toto serviat toti. Totus enim Christus Deus et homo, totus homo anima rationalis et caro. Visitet anima contemplatione veritatis supra se speciem suam, visitet caro officio charitatis speciem suam juxta se, et neutra peccabit in se. *Visitans*, inquit Scriptura, *speciem tuam non peccabis* (*Job v.*).

Si ergo videt caro etiam speciem suam per infirmitatem infra se, non abhorreat, non refugiat ab obsequia; et tactu pietatis non resiliat. Nunquam enim melius videre merebitur anima per veritatem speciem suam supra se, quam si se inclinet caro per charitatem ad suam speciem infra se. Ideo divina sapientia medicina simul et doctrina, quod solo verbo potuit, leprosum tactu curare maluit, ut tu, non quam facilius, sed quam effectuosius possis, beneficium impendas; opus pietatis impleas, nihil abhorreas, illum semper attendas, propter quem facias. Ille etenim semper pulcher est, semper mundus, semper honestus, semper dignus in omni persona, loco, opere. *Volo*, inquit *mundare*. Quid dicturi sumus, fratres, de his qui plus possunt quam volunt bene operari, cum quotidie querelas vestras et gemitus et suspitiones audiamus; quod nec sursum, nec deorsum, nec ad patrem, nec ad fratrem, nec ad unum, nec ad multa, quantum vultis, potestis? Si vis, inquit, potes me mundare. Vere, dilectissimi, omnia potest Omnipotens, cui subest posse, cum velit; velle autem cum possit, non semper simul est. Multa etenim, quæ non vult, potest; qui tamen nihil invitus potest. Ideo nemo confitens lepram de potentia dubitat: sed quia non omnia vult, quæ potest; qui potest omnia, quæcumque vult, voluntatem exorat, potentiam adorat. Deo ergo seorsum

A ratio est voluntatis et potentiae. Nos tamen, dum leprosum, quia potest, vult sanare, dicens: *Volo, quem posse satetur, ecce, Mundare*, instruit, ne unquam a bono, quod possumus torpeamus: sed sicut ait Apostolus, *dum tempus habemus, bonum operemur ad omnes, non deficientes, tempore enim suo metemus* (*Galat. vi*). Est enim tempus seminarandi et tempus metendi. Operare itaque, frater, bonum, dum potes, quod potes, cuicunque potes. Veniet enim nox, quando nec tibi nec alii, etiam si velis, poteris. Si hic dum dies est nobis, cum possis, miserum valde est non posse cum velis, sed malignum nolle, cum possis. Ideo et merito auferetur ab altero posse, cum nolit, ut quandoque nec possit nec velit, aut frustra velit cum non possit: et dabitur alteri, ut subsit posse cum velit: quando Deus in nobis perficiet plenum posse pro bona voluntate, qui nunc operatus est velle pro sua voluntate: qui prius pro sola gratia dat, quod postea justè remunerat. Itaque qui facile solo verbo potuit, duni tactu curavit, affectum docuit Dei sapientia et virtus, faciens et docens, lepram et ignorantiam fugans, Jesus Christus: qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

SERMO XIM.

IN DOMINICA IV POST EPIPHANIAM I.

Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus (*Matth. viii*). Nunc ascendentem, fratres, et nunc descendenter legimus Dominum Jesum, ipsumque totum attendentes, miramur, quo ascendat, qui Deus est altissimus, vel quo descendat hominum humillimus. Supra Deum non valeat, infra hominem non debet: alterum enim impossibile, alterum indignum. Quod si materialiter de bonis tantum et totum intelligitur; mirum est, quo èt homo iste, vel unde redeat, qui ubique semper est: et cui unquam nihil abest. Quo ergo vadit, jam est; et unde reddit, minime deest. Sed hæc majestatis sunt, et divinae naturæ: queramus autem quod sit humanitatis et gratiæ. Navicula ergo Ecclesiam signat: quæ adhuc mundi hujus mare *magnum* et spatiosum manibus navigat. Sed quomodo in eam potius non descendit quam ascendit? Exinanivit enim semetipsum, formam servi accipiens (*Philipp. iii*): in qua, vel per quam intravit in Ecclesiam, et in eam, vel super eam descendit, tanquam super corpus caput. Verumtamen duo sunt in quibus omnis congregationis et familie, privatæ quoque domus administratio et officium ordinatur; scilicet subjectio, et prælatio. Præses autem minime quemquam decet, qui subesse non didicit præcipere, qui non obedivit. Inclinans itaque se sublimis illa majestas, cui natura est, ante omnia esse, omnibus imperare proprium: a qua omnis ordo est, et universa potestas, ut hominis sumeret naturam, gereret officium; penderet debitum sibi indebitum, quidquid non rapuit, solvit: sic in omnibus ordini morem gessit, ut in operibus, quæ mira fecit, nihil mirabilius ad miraculum, nihil

clarus ad documentum sit ipsa sua sancta conversatione, qua inter homines homo vixit. Hinc est quod expaventi venerando Baptista, clamantique : *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* respondit : *Sine modo* (*Matth. iii*), id est adhuc exspecta, noli ordinem turbare : ita enim, id est ordinem sequentes, et ab humilitate inchoantes, *debet nos implere omnem justitiam*.

In his enim, quos supra diximus, gradibus, omnis officii justitia tenetur, exercetur, impletur, id est subjectione, et prælatione. Præcedit ordine, et obedit subjectione, neque unquam ad prælationem accedit sua præsumptione, sed alterius ordinata vocatione. Ait enim beatus Apostolus : *Nemo sibi sumit honorem, sed vocatus a Deo, tanquam Aaron* (*Hebr. v*). Unde et Dominus Jesus, primo officii gradu subjectus cum populo, inter populum venit ad baptismum, nec ascendere ad secundum, id est prælationis officium sua assumptione voluit, sed electus et constitutus a Deo : sicut beatus ad Hebrews scribens Apostolus asseverat, attestante illi fatre, ac promovente, ac dicente : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii*) tempore et officio subjectionis. Ipsum amodo audite, qui obaudire didicit. Qui hucusque siluit, amodo loquatur. Loqui enim decet eum qui silere novit. Ipse Doctor audiatur, qui quod doceat, audit. Dignus est præesse, qui non designatus est subesse. Audiat aliquando, *Amice, ascende superius* (*Luc. xiv*), qui triginta annis novissimo loco recubuit. Ilæc pro eo quod dictus est Jesus ascendisse C in naviculam. Sequitur :

Secuti sunt eum discipuli ejus. Quisnam discipulorum non est banc magistri formam secutus ? quis sibi sumpsit honorem ? quis se fecit apostolum, quis evangelistam ? quis prædicavit, nisi missus ? *Quosdam*, inquit, *dedit apostolos, alias evangelistas, etc.* (*Ephes. iv*.) Hinc est quod audiunt Nescitis, quid petatis (*Matth. xx*). Sequuntur, fratres, hodieque discipuli, infra recumbentes, donec vocentur superius : nam qui se ingerunt, et sibi sumunt honorem, non ejus discipuli sunt, nec eum sequuntur ; nec mittuntur ab eo, sed ante eum veniunt, qui ambitione acti suam vocationem præveniunt, et ideo fures et latrones ab ipso nominati sunt. Quid, rogo, insulsius ab homine petitur, aut præsumitur, aut affectatur, quam ut unus omnibus, solus multis præponatur ? Quid aliud dixit insipiens angelus, in corde suo dicens : *Ascendam super altitudinem nubium, et super astra cœli, id est angelos compares, locabo solium meum* ? (*Isai. xiv*.) Id ergo affectans animus, utique aut superbit, aut insanit. Nam si in oculis suis sapientiorem et digniorem cæteris seipsum judicat, superbit, et scmet de se exceccavit. Quomodo enim non cæcus erit, qui se grossum et inflatum in oculis suis gerit ? Semper enim superbia mentem, sicut oculum macula, ubi nascitur, exceccat. Hinc ergo est quod nemo superbus superbum se credat, nec agnoscere se queat, cum videre

A se omnino non valeat. Sin autem minus idoneum se credens, tamen affectat, nonne manifeste insanit ? Sequitur :

Et factus est motus mag:us in mari. Ventus contrarius aquilo est, ventus urens, a quo panditur omne malum : quem increpans illa quæ ejus furor rem præsenserat, ait : *Surge, Aquilo, veni, Auster, et perfila hortum meum, ut fluant aromata illius* (*Cant. iv*). Ventus itaque contrarius, diabolus est, et Satanus qui conturbat profundum maris, id est filios sæculi hujus suscitat et crebris perturbationum impulsionibus Ecclesie naufragium intentat, ita ut in fortitudine ejus etiam montes conturbe, propter tribulationes, quæ invenerunt eos nimis. Sed ubi, rogo, est illa virtus, quam secuti sunt in navim : B de qua præsumentes dicebant : *Non timebimus, dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris?* (*Psal. xlvi*.) Ecce jam sonuerunt, et turbatae sunt aquæ eorum, id est montium marinorum. Et certe conturbati sunt montes Ecclesie, montes naviculae, in fortitudine et rabie procellæ. Quare conturbantur ? quare timent ? Utique quia dormit virtus et securitas eorum. Quonodo non regnaret timor, ubi fortitudo dormit ? Vigilet itaque ventus, dum dormit Christus. Vigilet maris rabies, dum dormit Christi tides. Vigilet denique timor, dum dormit Christi virtus ut tandem timidi, et modicæ sopitæque fidei ad eum refugiant, ad quem fortitudinem suam custodisse debuerant, ne timerent, dicantque : *Deus refugium nostrum et virtus, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis* (*ibid.*). Salva nos vigilans, quo dormiente perimus. Prima discipulorum industria esset, non sivisse obdormire magistrum, secunda vel excitare dormientem. Id virtus, hoc refugium ; id servoris, illud timoris. Vigilantem studium servat, dormientem necessitas excitat. Felix tamen necessitas, quæ cogit ad virtutem ! Prima siquidem est virtus fortitudo, ne quis timeat : secunda consilium et auxilium querere, ne pereat.

Itaque, fratres, quotiescumque in nos persecutio sœvit, exemplo sanctorum apostolorum confugiamus ad Christum. Excitemus fidem Christi in nobis ; et memoriam passionis ipsius, tanquam dormitionis : nam et ipsam forsitan non incongrue dormitio ista significat. Qui in nobis infirmi et timidi sumus, aut male audaces : in ipso exemplum patientiae invenimus, ab ipso virtutem sustinentiæ reclamamus, formam constantiæ discemus, sinè quo nihil unquam poterimus, et in quo omnia potentes erimus, sicut beatus ait Apostolus : *Omnia possum in eo, qui me confortat* (*Philip. iv*). Palpebrae ejus interrogant nos ; claudit oculos, furit mare, sœva sunt omnia et dura. Ne frangamur, aperit oculos, quieta sunt omnia, prospera navigatio, ne extollamur, secura sunt omnia, pax undique, ne accedimur, in adversis speremus prospera, in prosperis formidemus adversa. Omnia euim transmutantur, et vicissitudinem habent. Sapientis igitur est, .n

adversis minus, et in prosperis magis timere; in A neutro autem acediari aut dormitare; ne in altero desperet, aut in altero evanescat. Unde, fratres, inter metum et spem positi, vigilem servemus in nobis fidem Domini nostri Iesu Christi. Amen.

SERMO XIV.

IN EODEM FESTO II.

Et cum obdormisset, factus est motus magnus (Matth. viii). Quid, dilectissimi, nisi corpore dormiens, operatus est Dominus, unde discipulos quasi corde dormientes excitaret? Dormiens enim opera-
ta est virtus, producens ventos de thesauris suis, et omnino silens et dormiens locutum est Verbum, docens periculum, si magistrum silere, torpere, dormire siverint. Sapientia quidem in otio, sed non in otiositate discitur. Nihil enim illo otio negotiosius, illa vacatione operosius; ubi sapientia discitur, ubi Dei Verbum interrogatur, et auditur. Laborbat Martha, vacabat Maria (Luc. x), nou languebat: languebat vero Lazarus, de languore mortem, de morte fetorem incurrens (Joan. xi). O quanti hodie ab utilitate operis foris quieti, intus desides et acediosi, necessariorum securi, fabulis et cogitationibus, quae sunt sine intellectu intenti, Marthæ sollicitudinem perdiderunt, et Mariæ devotionem minime repererunt! Unde et in Bethania, id est obedientiae domo, desidiae languorem incurserunt. O miseri! qui præsente virtute infirmi, præsente sapientia stulti, luce ceci, Verbo muti, apposito pane vitæ et intellectus, fame tabescunt de qualibus scriptum est: *Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis* (Psal. cvi). Et sicut ibi languentem dicit Dominus in mortem venire, ut inde suscitaretur: ita hic quasi laquentibus, vel tales significantibus apostolis voluit ipse dormire, ut a periclitantibus saltem excitaretur. Foris ergo obdormivit, a quo tales quasi intus jam dormierant. Quod intus erant, foris eis ostendit. Sed quoniam suavis ac subtilis in eis non capiebat eruditio, foris durius admonentur. Fiunt igitur mirabiles elationes maris, ut appareat mirabilis in altis Dominus. Tempestate dormiens erudit male securos, qui experrectus tranquillitate docet bene turbatos. Credite milii, fratres, utrumque est sancti illius Verbi verbum, tempestas et tranquillitas: et quod dormit, et quod vigilat. Dormiens quippe tempestatis verbo detestatur acediam: quam fluctuatio cogitationum sequitur, quasi interna quædam ac intolerabilis procella: qui excitatus et vigilans mentis vigilantiam fervoremque spiritus tranquillitatis sermone commendat.

Itaque summopere vigilandum est nobis, fratres mei; eoque attentius, quo remotiorem erenum et gimus ne unquam interioris nostri hominis, cui exterior tanquam mare est, navicula verbum Dei dormiat, quod in se nunquam dormit, aut dormitat. Vigilare nobis non potest otiosus Christus; et, ut breviter dictum sit, semper aut rogari vult aliquid,

Aut interrogari; aut certe dum loquitur ipse, audiiri. Nam si dum loquitur, frater, dormire coepiris illi, illico dormit et ipse tibi. Sed va tibi, si ille dormierit tibi! Vigilat ventus, vigilat mare, vigilat tempestas, et cogitationum fluctus, milleque tentationum æstus tibi, si solus dormierit ille tibi. Ideo orans, cum Propheta dico illi: *Illumina, Domine, oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* (Psal. xii). *Enimvero nisi illi dormire prius coepiris, semper tibi pervigil erit.* Petrus non potuit una hora vigilare cum Christo, et ideo potuit ter negare Christum. Dormierat enim, cum illi Dominus dicebat: *Vigilate, et orate, ne intretis in temptationem* (Matth. xxvi), tanquam animi tempestatem. *Ubi sunt, qui super libros suos in claustris conquinuscunt, ad lectiones in oratoriis stertunt, vel ad vivam vocem sermonum in capitulis dormiunt?* In his omnibus Verbum Dei loquitur, et negligitur. Magister Dominus loquitur, et homo discipulus dormit. Tria sunt, lectio, meditatio et oratio. Lectione vel sermone, qui ei ipse quædam lectio est, loquitur tibi Deus: propter quod dicit: *Qui habet aures audiendi audiat* (Luc. viii). Meditatione interrogas ipsum; oratione rogas. Propter quod dicit: *Petite, et accipietis; pulsate, et aperiatur vobis* (Luc. xi). Petet autem oratio, meditatio pulsat. Noverunt quod dico, qui studio spirituali exercitatos habent pro consuetudine sensus. Talia enim animalis homo non percipit, etsi spiritualis sit vita. Est enim, quod semper vobis replico, ac meminisse vos volo, quis animalis sensu, et spiritualis vita, sicut est aliis vita animalis, at sensu spiritualis. Tertius vero vita et sensu animalis: quartus autem utroque spiritualis. In his itaque tribus, id est lectione, meditatione, oratione, omnis est exercitatio duntarum sensus spiritualis, et quædam conversatio mente in celestibus; ubi sicut Moyses in monte loquatur, audiat, et consabuletur Deo, velut proximo suo, sed solo sensu. Est enim et vitæ sua quædam seorsum ad Dominum appropinquatio. Unde: *Appropinquare Deo, et appropinquabit vobis* (Jac. iv). Quidam ergo, ut diximus, prope sunt sensu, longe vita; alii prope vita, longe sensu; alii utroque longe; alii utroque prope. Prope igitur sensu, propior vita, proximus fit utroque.

Vigilemus itaque, fratres, et plurimum contra aciditatem pestem, quam immatura securitate parere solet, ut in perfectioribus quidem bona conscientia quasi jam vitiis subactis securi accubent, cum non sit, qui exterreat; in imperfectioribus vero corporalium necessitudinum, utpote quibus, aliis cuncta providentibus, de facili omnia constant. Hinc est, dilectissimi, quod sancti. Patres, quorum ardua et arcta nos homines onusti ac dilatati, ne dicam incrassati, vel impinguati, ausi sumus attentare vestigia, quasi utriusque parietis, spiritualis ædificii lapidem augularem paupertatem locarunt, bifarium dividentes eam, et ad utrumque latus derivantes, id est paupertatem sensus et spiritus, quatenus qui

in utroque tenuem se viderit, utrobique circumspicere et sollicitus in neutro deses esse possit.

Eapropter, dilectissimi, et vos in hanc semotam, aridam, ac squalentem induximus solitudinem; callide quidem, ubi humiles esse potestis, divites non potestis. In hanc, inquam, solitudinem, ut in mari longe jacentem, cum orbe terrarum nihil fere commune habentem, quatenus ab omni saeculari, et fere humano solatio destituti, prorsus sileatis a mundo, quibus, praeter modicam hanc insulam, omnium terrarum ultimam jam nusquam est mundus. O Domine, elongans fugi, et fugiens elongavi, ita ut ulterius quo fugiam ac elongem, omnino nesciam, tu sis. Olim desiderabundus fugae, et sitiens solitudinis, in hanc deum appuli erenum, vastam adeo, ac semotam: quo mihi ex quasi conjuratis ad hanc expeditionem nonnulli defecerunt, paucissimi secuti sunt: quibus etiam est horror ipse horror solitudinis, quod et mihi, fateor, quandoque non deest. Superaccrevit etiam, Domine, super solitudinem solitudo, silentium super silentium. Nam ut tibi soli disertiores, et assuetiores simus, a nobis invicem silere cogimur. Sed et nostra, dilectissimi, plerumque interest, cum gratiarum actione et laude attendere misericordiam Dei, super quam speravimus, factam super nos: quae nobis sua dignatione hoc exsilium nostrum sic temperavit ut orare, meditari, legere, liberum sit, laborare autem necessarium; ut non desit quod tribuamus necessitatem patienti, corpori videlicet adhuc animali. In sudore etenim vultus nostri, potius quam mercenariorum, sive boum, debemus pane nostro vesci.

Itaque, fratres, concaptivi mei, et confugiti mei, sicut ait propheta: *Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei* (*Isai. LXII*). Vigilate ei, ne vobis ille dormiat. Ego autem semper ad te, Domine, clamabo; tu autem, Deus meus, ne sileas a me, nequando taceas a me, et assimiler periclitantibus in mari; meditatione pulsatus aperi, interrogatus responde, oratus exaudi. Quod utique benignissime facies, abundeque: nisi tu loquens ab auditu nostro fueris aversatus. Auditus audis, exauditus exaudis: qui autem avertit aurem suam, ne audiat legem tuam, hujus oratio erit execrabilis. Loquere ergo, Domine, quia audit servus tuus, et loquenti responde: neuter, dum uterque navigat, dormiat. Nam si dormis mihi servo tuo, mare non dormit, memoria mundi non dormit. Fluctus aestusque cogitationum non dormit, si dormis. Si tibi dormio, caro mihi non dormit. Itaque, Domine, refugium meum tandem, qui virtus prius esse poteras, ne te fugerem, singulis meis, et gemitis cordis, ipsaque necessitate mea, quae nunquam silet, excitatus evigila. Surge, impera ventis, et mari; salvum me fac a pusillanimitate spiritus et tempestate, ut fiat foris et intus tranquillitas magna; videantque homines et angeli, quibus spectaculum facti sumus, et cum admiratione

PATROL. CXCIV.

A dicant: *Qualis est hic, quia mare et venti obediunt ei?* Quod procul dubio, fratres, nobis fiet, si obedierimus ei qui vivit et regnat Deus in secula.

SERMO XV.

IN EODEM FESTO III.

Ascendente Jesu in naviculam, etc. (Matth. VIII). O curiositates hominum, et rerum fragilium audax presumptio! Quid visum est primum miseris mortalibus, ut quasi propriis terrarum angustati limitibus, aequora pervadant; fragili ligno animas suas concrederent? En prae oculis mare est; navicula, ut cernitis, fratres, jactatur fluctibus. Quid, rogo, miseris illis navigantibus inter vitam mortemque discriminat, nisi lignum, ut diximus, fragile, et hoc ipsum tenue? Sed sedeamus paululum, et consideremus hoc altius, ac ut moris nobis est, exteriora visa ad interiorem eruditioem trahamus. Jam fessi sumus, et horae aliquid superest. Credite mihi, fratres, ut comparemus mare hoc mundo huic, mihi non videntur periculosius esse in mari quos cernitis, quam omnes homines in mundo, vel in carne. Nam ipsa caro nostra non incongrue mare dici potest. Ipsius saltum inter flatilem vitalemque aeren, et crassam lethalemque salsuginem, nonnihil lamen, licet tenue, fragile, infidum, interjacet; nobis vero inter animam et carnem omnino nihil intercedit: neque inter carnem et mundum quidquam dividit. Unde ex quo venimus in carnem hanc corruptibilem, utique venimus in mortem: non prius in ipsa concepti, quam ab ipsis voragine suscepti: non prius in vitam inducti quam in mortem submersi, non prius homines quam peccatores, non prius natu quam naufragi. Ex quo in mundum venimus, illico de mundo immundi sumus. Sed dum in carne sumus, Deo placere non possumus; dum de mundo sumus, de regno Christi esse non valemus. Hoc naufragium praesensit beatus Propheta. Unde et fortiter clamat: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (*Psal. LXVII*). Sed dicitis: Itane omnes animæ in carne submersæ et periclitatae sunt, universæque in mundum venientes naufragium tulerunt? Utique. Nam et hoc generali illo famosoque diluvio optime significatum habemus, ubi abyssus sicut vestimentum amictus terræ, ubi super montes universos stabant aquæ, ita ut nusquam omnino appareret arida (*Gen. viii*). Quod enim ibi per lignum paucæ animæ viæ servatae sunt, sicut et hic in navicula cernitis, vitalis ligni typus est, seu vivisæ crucis Christi, cuius unius objectu ac munimine pauci electi salvantur; multis vocatis, pluribus non vocatis pessumdati.

Solo igitur et solido sidei ligno nobis inter vitam et mortem dividitur. Ipsam ergo crucem, naviculam libenter acceperim, in quam Salvator ascendit, ubi mortem a nobis, vel nos a morte discrevit: a mundo, carne, et diabolo, astraxit, separavit, liberavit. Ascendit, inquit. Non invitus, non tractus, sed volens. Ascendit, voluntarie sacrificavit Patri, sacrifici-

35

ciuum et sacerdos, ipse oblatus quia voluit. Animam quando, quomodo, et quandiu voluit, posuit, qui ad propositum sibi certamen cum gaudio eucurrit. Ubi sunt murmuratores et queruli, trepidi, tepidi, tardi, ei quos trahere, ac impellere necesse est, ad crucem passionemque Ordinis ac penitentiae, cui adjurati sunt, et addicti? Secuti sunt, inquit, eum discipuli ejus (*Matth. viii.*). Decet enim discipulos magistrum sequi, servos dominum, patrem filios. Omnes enim quotquot volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Et si desit externus persecutor, cruciligendus est a discipulis Jesu homo suus exterior cum vitiis et concupiscentiis; interior quoque patibulo obedientiae Jesu configendus, ut in omnibus omnino dicat patri spirituali humilis discipulus: Abba pater, non quod ego volo, sed quod tu vis. Et si caro infirma gravetur, turbetur anima, tristis incipiat pavere et tundere; spiritus tamen semper promptus sit, cui soli judicium est cum Deo, ut reprimat inferiora, et obedire faciat sibi, dum ipse obedit superiori. Ego hanc disciplinam professionis vestræ, et abditam eremum non immrito crucem dixerim: ubi sicut vos solitudo separat ab aliis, sic disciplina obedientiae a vobis ipsis: quibus nihil, quod libet, licet; quibus nec substantiae, nec corporis proprietas, nec operis, nec quæc libertas. Quid est hoc, obsecro, nisi quibusdam obedientiae clavis alienæ jussionis rigori affigi pro Christo, crucifigi cum Christo? Jam vero quid sibi voluerit dormitio Christi in navicula, ex his quæ dicta sunt sponte occurrit. Dormire quippe in navi, in cruce est mori, juxta illud: *Ego dormiri, et soporatus sum* (*Psal. iii.*). Quis enim tanta facilitate, seu potestate, quando vult, aut vigilans obdormit, aut dormiens evigilat, sicut Dominus quando voluit, animam posuit, et quando voluit, iterum sumisit? Sed ipso dormiente mare efflatur ventis erupturn, et discipuli turbati naufragium timent; quo moriente exsultant et insultant Iudei dæmoniis acti; discipuli vero ferme desperant, metu subacti. Ilæc in Evangelio notissima, notanda potius quam tractanda credidimus. Nam evigilatio Christi, tanquam de mortuis resurrectio, quam tranquillitatem in cordibus apostolorum primum, et postea in universa Ecclesia, subacto jam mundo, et ejus principe religato, effecerit, qui non miratur cum gaudio, is in suo stupore cum dolore mirabilis et mirandus existit.

Consideremus ergo, fratres, quantus sit iste, et quam tutum sit pro ipso ac cum ipso navigare, ei que compati, ac commori, ut ea quæ desunt passionum ejus compleamus in nobis, membris videlicet ejus. Necesse est enim, omnino omnia membra compati, ubi patitur caput: totumque Christum pati, et passione consummari, et sic intrare in gloriam suam. Unde qui non compatitur, omnino non conregnabit. Cui venti et mare obdident, quo nisi permittente, quasi obdorniente, nec interior, nec exterior, nec superior, nec inferior tentatio

A potest quidquam: quo increpante nequidquam. Sicut enim sacer continet Psalmus: *Dixit, et stetit spiritus procellæ; et exaltati sunt fluctus ejus: ascendunt usque ad celos, et descendunt usque ad abyssos*, etc. Et statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus (*Psal. cxi.*). Fidelis est enim, et non patietur suos tentari supra quam possunt ferre; sed facit cum tentatione preventum, ut si crescat tentatio, crescat virtus patientiae, ac per hoc crescat corona, quam sola percipit perseverantia. Ideo, fratres, quotiescumque tentatio vos apprehendit, sive infirmitatis, sive paupertatis, sive durioris disciplinæ, aut prolongatoris incolatus, tædi etiam tam remote solitudinis, et profundi silentii, sive cujuscunq; generis, quæ prorsus innumerabilia sunt, legendo, meditando, orando, excitemus nobis Christum dormientem. In exemplum crucis et passionis ipsius pro nobis intendamus, tanquam morsi a serpente repente deorsum contemplemur serpentem pendentem sursum (*Nam. xxi.*). Nam sicut ait beatus apostolus Petrus: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini regis ejus* (*I Petr. ii.*). Hinc enim, dilectissimi, sumemus non solum exemplum, ut sequamur; sed et antidotum, ne moriamur; non solum animationem ad tolerantiam, sed et gratiam ad perseverantiam; non solum formam ad pugnam, sed et virtutem ad victoriam. Hic illa prudens et simplex columba nidificat in foraminibus petræ, in cavernis maceræ. Hic turtur invenit sibi nidum, ubi ponat pullos suos, altaria tua, Domine virtutum: de quibus tam suavis odor myrræ et thuris ascendit, sicut scriptum est: *Sacrificium Deo spiritus contributus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias* (*Psal. l.*). Quod non ignorans ait quædam, quo iret, et qua iret, sciens: *Ibo mihi ad montem myrræ, et ad collem thuris* (*Cant. iv.*). Fatigata enim in se, et ad scipsam conturbata anima, memor esse cœpit Domini Jesu, id est salutaris vultus sui, non de sunno cœlo, quo ascendit ad claritatem, quam habuit, priusquam mundus fieret, apud Patrem; sed de terra Jordanis, id est ascensionis, et Hermo-niæ monte modico, ubi abyssus abyssum invocat, id est mortificatio nostra Christi Domini mortem, passionem passio, patientiam quoque patientia in exemplum sibi et auxilium vocat. In hunc quoque montem myrræ posuerat, quos sic alloquitur Paulus: *Mortificati estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Coloss. iii.*). Iaque Salvatoris nostri memores, maximeque passionis, et patientie ipsius, ubi maximam suam erga nos charitatem ostendit, formamque præteundit, infatigabiles simus, et stemus immobiles ad omnia testamentorum genera, socii passionum pro ipso, ut simus et gloriæ, præstante hoc nobis eodem ipso, sine quo nihil possumus, et in quo omnia possumus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per infinita sæcula. Amen.

SERMO XVI.

IN DOMINICA SEPTUAGESIMA I.

Simile est regnum cælorum homini patrisamit., etc. (Matth. xx). Vere, dilectissimi, multiformis est, cum si tamen simplicissima Dei sapientia, et cum sit uniformiter una, multipliciter tamen multiplex invenitur. *Pertransibunt, inquit propheta, plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. xii). Ipsa nimurum est, quæ jure dicitur fons hortorum, et puteus aquarum viventium (Cant. iv); fons, ob inexhaustam jugitatem; puteus, ob incomprehensibilem profunditatem. Et hoc aquarum viventium, id est sensuum semper scatentium. Unde eadem parabola, vel etiam quæ evidens videtur Scriptura, ab aliis et aliis aliter atque aliter recte exponitur ac disseritur, neque tamen ab ulla funditus exhaudatur, quasi totum quod inde dici potest sic dixerit prior, ut præter hoc quid dicat, nequeat invenire posterior. Quidquid enim dici de aliqua re sapienter ac veraciter potest aliquo modo, totum in æterna sapientia et veritate simul et semper omnimodis ab æterno est. Quare cum per aliquem loquitur Spiritus, qui profunda Dei non investigando, sed continendo scrutatur, de quo dictum est: *Qui continent omnia, scientiam habet vocis* (Sap. i), omnia quidem, quæ voce illa aliquatenus veraciter ac utiliter dici possunt, simul sentit, intelligit, intendit, eo per quem loquitur, quandoque ab ipso intellectu vacuo, quandoque uno sensu contento, nonnunquam pluribus simul illustrato, nunquam tamen omnibus replete. Unde possibile factu sæpe est, in eadem Scriptura dissentientes, vel diversa sentientes, Spiritui sancto posse optime convenire, vel consentire, dum a fide veritatis, et ædificatione charitatis, ac subversione cupiditatis, quibus omnis oculus Scripturæ sanctæ invigilat, constiterit non dissentire. Nam et unusquislibet de codem aliter atque aliter, alias atque alias, nec tamen alio atque alio spiritu sentit, dum utrobique, ut dictum est, veritati charitatique consentit. Neque enim veritas asserenda est contra charitatem: aut charitas tenenda est contra veritatem. Ille ideo quasi in præfatiuncula paucis perstrinximus, ne cum secus ac alias audistis, aut penes alios legistis, aliqua nos audere noveritis, quispiam suspicetur, vel vetera nos prorsus ignorare, vel agnita temnere, vel novis propriisque inaniter gaudere. Attendenda magis ubique diligenti auditori erit ratio dicti ex causa dicendi. Non enim sancti Evangelii lectiones tam suscepimus exponere, quam accepta abinde occasione ad ædificationem fratrum, et nostram, aliquid pro tempore, loco et personis dicere, quem non sinitis vobiscum silere. Hortatur tamen Apostolus, ne ullam Dei gratiam in vacuum accipiamus (II Cor. vi), imo et David, ne ipsam animam, dicens: *Qui non accepit in vanum animam suam* (Psal. xxiii), id est intellectum rationalem. Apud Evangelium quoque omne talentum duplicitum reposcitur (Matth.

A xxv). Filius etiam promissionis et paternos putes coluit, ac sibi novos effudit.

Salva igitur cum debita veneratione sententia, quæ fideliter et congrue vineam istam universalem ponit Ecclesiam, ubi vitis Christus, Christiani palmites, Pater agricola, et paterfamilias, dies totum tempus, vel vita hominis, horæ mundi vel hominis singularis ætates, forum ipsius mundi cupido, ac curiosa negotiatio apte intelligitur: ego animam meam et non solum, sed etiam corpus, ac utrumque simul, id est totum me, vineam quamdam mihi non negligendam intelligo, sed fodiendam, atque exercendam, ut ne peregrinis germinibus alienis que radicibus conculceret, aut propriis et nativis offusceret vitulaminibus, putandam, ne silvescat; purgandam, ut fructum plus afferat, sepiendam omnino, ne direptioni pateat his qui prætergrediuntur viam, maxime autem propter aprum de silva, et singularem serum, ne exterminet eam; et, ut paucis dicam, summa diligentia excolendam, ne generosa propago vitis electæ degeneret, et in viten alienam, quæ nec Deum nec homines laetificet, aut forsitan utrumque contristet, convertatur; summa vigilancia custodiendam, ne res plurimum elaborata, diuque exspectata, vel clancularia subreptione, ab his qui devorant pauperem in abscondito deterratur, vel inopinata vastatione repente dispereat. Unde primo homini de paradiiso, velut de vinea quadam sua, dictum est: *Ut operaretur, et custodiret illum* (Gen. iii). Verumtamen sicut tempus ipsum luce ac tenebris, id est die ac nocte interpolatur, sic vita ipsa hominis temporalis, aliquando in tenebris etiam meridiano sole, aliquando in luce media nocte: et sicut non de die noctem, sed de tenebris dixit Deus lucem splendescere, ita in tenebris nascitur filius hujus saeculi, qui filius dicitur noctis et tenebrarum: et non nisi de tenebris nascitur, qui filius lucis et dei ab Apostolo dicitur: *Omnis, inquit, estis filii lucis et dei, et non noctis, neque tenebrarum* (I Thess. v). Et iterum: *Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v). Filius autem lucis dicitur lux, et filius tenebrarum tenebrae; nam ubique qualis pater, talis filius. Est igitur infidelitas nox, et fides dies: peccatum nox, virtus dies. Ignorantia tenebrae, sapientia lux; odium tenebrae, charitas lux. Diabolus tenebrae, Deus lux; Adam tenebrae, Christus lux. Mala denique conscientia, et peccati delectatio nox, et profundæ tenebrae: bona conscientia, et amor virtutis serena lux. Carnalis sensus sive vita tenebrae: spiritualis autem sensus et vita dics.

Est igitur in his quæ diximus, nox, in qua, sicut ut Salvator loquitur, nemo potest operari (Joan. ix). Quisquis enim male operatur, nocte qui lemm non tam operatur, quam patitur; omnis enim actus malus naturæ bonæ quedam passio est. Qui enim bono, quod naturaliter est, vel habet, abutitur, dum seipsum corrumptit, ipse corruptitur, et dum corruptionem agit, ipsam patitur. Noctis igitur passio-

nes sunt, et tenebrarum, non operationes; dici vero lucisque operationes tantum. Unde sanctorum martyrum pro Christo passiones gesta potius dici solent, et victoriae, mortes natalitia. Nihil enim operosius eo opere, quod incorruptionem impossibilitatemque operatur. Nihil operosius quam fortis animi constantia, uno simul ictu carnem, mundum, diabolum, saevientes blandientesque calcare. Patet igitur quam subtilis ac veridica semper sit illa veritatis assertio, nocte neminem operari posse, die tantum posse. *Me, inquit, oportet operari, donec dies est: veniet nox, in qua nemo poterit operari* (*ibid.*). Hoc tamen de illa nocte congrue accipitur, post quam etiam nemo poterit operari, sed semper in sempiternum solum pati. Apud inferos enim sola semper nox, et semper passio, apud superos in æterna die æterna et sola laudis atque gratiarum actio. Unde beatus psallit Propheta: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii*). Prima itaque nox est, de qua potest dies splendescere et opus sequi, tametsi non possit in ea fieri. Secunda vero nox perpetuae tenebræ est, ita ut in ea nemo possit operari quia tenebræ; nemo post eam, quia perpetua. Non enim opus est, aut ratio, aut consilium apud inferos: quo properant filii lucis hujus, et tenebrarum illarum. Eapropter, dilectissimi, dum tempus, id est diem habemus (non hominis, sicut ait propheta: *Diem hominis non desiderari, tu scis* (*Jer. xvii*)), quam hic, et beatus Job execratione multa, ut scitis, devovit) bonum operemur ad omnes, incipientes tamen a nobis ipsis. Nam qui sibi nequam, cui bonus? *Miserere, inquit, animæ tuae, placens Deo* (*Ecli. xxx*). Qai suam vineam negligit, quomodo colet alienam? Nocte non poteramus. ecce lux gratis venit in mundum, et prævenit mundum. Nocte nati sumus, nocte educati. sed ex sputo desuper, et luto desubtus: sputo de capite, luto sub pede. Illiniti aperti sunt oculi eæci nati. Nox generalis præcessit, in qua omnes peccaverunt, sed vero ilucescente sole abscessit, et tenebræ disparuerunt, ut qui ante operari non poterant, modo excusationem minime habeant, si in die operari detrectent. Si enim, ait ipsa dies, *non venissem, et locutus eis non fuisset, id est eis non luxissem, peccatum non haberent: nunc autem excusationem de peccato non habent* (*Joan. xv*). Quisquis accepta gratia non utitur, in die vacat, et de otiositate jure increpatur. Posuisti, ait Propheta, tenebras, et facta est nox, in qua nein potest operari: in ipsa pertransibunt omnes bestiæ silvæ, contra quas sepienda, ac custodienda est vinea. *Cattuli leonum rugentes, ut rapiant* (*Psal. ciii*): propter quos exire homo ad operationem non poterat. Seu ecce ortus est sol, et lucens super terram, facit diem, ut exeat homo, qui desiit esse jumentum, ad opus suum mane, id est præveniente gratia anticipatus; et ad operationem suam sudet usque ad vesperam. Quacunque enim hora incepit labo-

A rare, usque ad vesperam opus exigitur; nec ante vesperam merces solvitur. Perseverantia enim boni operis postrema venit, et prima accipit.

Est igitur, ut, quoniam hora præteriit, brevi dicamus: Aversio a Deo, sive sensus rationalis a veritate, sive vita a charitate, nox, in qua nemo valens est operari; conversio vero ad Deum per investigationem et imitationem, dies, qua exit homo ad opus suum, id est ad cognoscendum ac diligendum Deum, et delectandum in ipsius cognitione et dilectione. Propter hæc factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei, ac per hæc resicitur reformaturque ad easdem, per sensum ad imaginem, per vitam ad similitudinem. Verumtamen factus ad imaginem et similitudinem, resicitur ad similitudinem et imaginem propter conformitatem vita reformandus ad participium naturæ. Ut cognoseat verum Deum, æterna est vita, sed ut toto corde diligat, æterna est via. Charitas ergo via, veritas vita, charitas similitudo, veritas imago, charitas meritum, veritas præmium; charitate itur, veritate statur. Unde qui mane oriebatur (*Isai. xv*), sed usque ad vesperam non finiebatur, Lucifer, in veritate non stetit (*Joan. viii*); quia a charitate exorbitavit. Quoniam autem charitas nunquam excidit, cum ad veritatem pervenerit charitas, non finitur; sed veritate charitatis, et in charitate veritatis, sicut feliciter, ita semper vivitur.

B Itaque dilectissimi, exenti de nocte peccati, et carnalis conversationis, ad hanc operationem suam, prima illuminatione gratia, tanquam primo mane conversionis suæ ad Deum, occurrit homini sua conscientia; et qualiter vixit, dum male vixit, videt; qualis in tenebris fuit, in luce cernit. Itaque ipsa prima in vineam missa, dum se accusans, diligenter omnia recolit, universa ad memoriam reducat, procul dubio humiliter se inclinans, in altum fudit: omnisque injustitiae radices excidens, utique ad justitiam se colere incipit. Justus enim imprimis accusator est sui (*Prov. xviii*). Verumtamen sicut se convertens ad Deum, de præteritis se graviter accusat, ita necesse est ut secundum qualitatem, quantitatem, et causam operis, omnia subtiliter dijudicet, et districte examinet, quatenus accusantem conscientiam, et in vinea ipsa accusatione laborantem, subsequatur ratio oblata subtiliter dijudicans, et ipsam dolor et contritio cordis exrucians. Itaque in interno nostro quodam capitulo conscientia accuset, ratio judicet, dolor exruciaret, quatenus dum nos ipsis accusamus, judicamus, damnamus; a Domino absolvamus, et non cum hoc mundo condemnemus. Sequitur itaque contritionem cordis confessio oris, et ipsam ad extremum emendatio operis: quæ etsi ultima operetur, prima tamen remuneratur; sine qua confessio oris statilis, contritio cordis vaporalis, judicium rationis in condemnationem et accusatio conscientiae in testimonium. Irrisor enim est non pœnitens, qui commissa deflet, et deflenda committit. Quamobrem

eum emendatione operis omnia prospicunt, laboris mercedem percipiunt: sine ipsa vero obsunt, et in justæ condemnationis testimonium veniunt. Est adhuc, quod de his horis ac vinitoribus aliter, et fortasse altius dici possit, sed, ut diximus, hora præventi, id ipsum quod auctoribus, potius tangendo perstrinximus, quam eloquendo tractavimus. Unde alio initio fraternitatì vestræ dicendum servare malum, quod inde orantibus vobis donare dignabitur ipsa Dei Sapientia, Patris Verbum, Christus Dominus qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat. Amen.

SERMO XVII.

IN EODEM FESTO H.

De die ista, dilectissimi, quæ mane tertia, sexta, nona undecima et vespera in evangelica parabolâ distinguitur ad laborem laborisque mercedem (*Math. xx*), quod heri diximus, nequaquam hodie permutamus, videlicet conversionem ad Deum sensu et affectu diem accipi, sicut aversionem noctem, qua nemo potest operari. Sunt enim in hominibus sensus et appetitus, secundum quos animalia dicuntur, nec a bestiis ulla per hos eminentia secernuntur: quibus tamen si supponitur ratio, ut utriusque principetur, existent quidem simul sensu et affectu animalia, ac mente rationali, mortalitateque penali, homines necessario post peccatum, ac proprieato morituri: qui ante peccatum, et sine peccato poterant non mori. In quibus ergo sensus vel affectus rationem nondum sequitur, sed reluctatur, et ut, propter pudor! in nonnullis obtingit, ipsa contra ipsam ratione abutitur: hi nimur, quamlibet astuti, callidi, sensati, gratiosi, placidive, nondum tamen homines sunt: aut si ob rationem dicendi homines asseruntur, utique quia capite deorsum gradiuntur, non tam homines quam de hominibus monstra esse convincuntur. *Os*, inquit poeta (*Ovin. Met. I. 1, vers. 84*), *homini sublime dedit*. In talibus, dilectissimi, aliquando reluctatur quidem, sed tamen superatur, ac trahitur captiva, quæ sola est ratio. Vae enim soli, quia si ceciderit, non est qui sublevet eum. Aliquando vero sponte ener- vis, effracta, et evirata sequitur, succumbit, ac omni spurcitiæ libenter se contradicit. Primi ergo mali, secundi pessimi: utrique noctis et tenebrarum filii, sed alii noctem suam amant, alii diem desiderant, alii nihil habentes hominis, alii parum, alii soluti, alii vineti. Utique in tenebris sunt, in tenebris ambulant, bestiis silvæ, id est carnalibus passionibus, ac sœcularibus desideriis: et catulis leonum, id est spiritualibus nequitis in coelestibus nocturna præda effecti, sicut scriptum est: *Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestie silvæ, catuli leonum, etc.* (*Psal. ciii*). Dumi igitur ad seipsum advertitur homo, sive ad suum sensum, sive ad voluntatem, sive etiam ad rationem, licet eo usque proficerit, ut jumentum exuens, hominem induat: utique nec noctem evadit, nec in diem vadit. *Ad meipsum*, ait Videns,

A conturbata est anima mea: propterea memor coepit esse Dei tanquam diei (*Psal. xxxix*). Deus enim totus lux est, et in eo solo tenebrae non sunt ullæ. Nam sancti angeli etsi in ipso mane inveniant, in se tamen vespera offendunt: quibus vespera sui, et mane Dei, persicitur dies unus, seu primus. In se ergo solus Deus diem invenit: qui dum menti rationali præveniente gratia illucere incipit, ei mane facit; et inter tenebras ac lucem dividit.

Est itaque spiritualis diei antelucanum mane gratia, quæ rationem prævenit, et a se ad Deum convertit; ac de tenebris ignorantiae, vel ut dictum est, impotentiae, seu etiam malitia, in diem sapientiae, virtutis ac justitiae, id est Christi Domini, inducit. Verumtamen ego non aestimo, unum tantum

B debere dici Christi diem; nam et ipse plures commemorat, dicens: *Abraham pater vester exsultavit, ut videret dies meos: et vidit, et garitus est* (*Joan. viii*). Est enim dies timoris, dies amoris, dies gaudii, dies laboris dies quietis, dies exsultationis. *Exsultemus*, inquit Propheta, et lætemur in die, quam fecit Dominus (*Psal. cxvii*). Dies crucis, dies sepulcri, dies resurrectionis. *Virificabit nos*, inquit, *post duos dies, in die tertia suscitabit nos* (*Ose. vi*). Dies sexta, qua perficitur omne opus; Sabbatum, quo quiescit ab omni opere: Dominica, qua resurgit ad novum gaudium, et diem solemnum in condensis, usque ad cornu altaris, id est gloriam passionis, fructum laboris, sublimitatem crucis. O beata anima! quæ adhuc terrena habitatione depressa, potuit esse in spiritu in Dominicâ die, et audire post se vocem (*Apoc. i*), quæ utinam ante me vel longe audierim! Sed nos interim, dilectissimi, hunc spiritus impetum cohibentes, ac nosipos nobisipsis metientes, redeamus ad diem timoris, diem tædii et pavoris, ut contedere ac compavere incipiamus Christo; et in die laboris, sudorisque sui, collaborare, et consudare, compati quoque, ac concrucifigi. Omnia enim in die certaminis sui Dominus Jesus veraciter sustinuit pro nobis; et sustinenda mysterialiter configuravit nobis. Exeunt igitur de tenebris et umbra mortis, id est de aversione a Deo, et perversione ad mundum, sive ad seipsum, ut convertatur ad Deum, tanquam de occipiti ad ancipitem, primo occurrit præteriorum malorum memoria, futurorum timor, factorum tædium et patiendorum pavore. Incipit enim quod male vixit recolere, ac timere, ne pejus moriatur; et invenitur primus laborator in vinea, seipsum accusans conscientia. Et haec est prima penitentis gratia, et conversionis hora; memoria vero quod revocat, cordi offert, id est affectui: affectus enim in corde, sicut sensus in capite, sedem habere putatur. Sensus vero rationalis in tribus existere dignoscitur, ingenio videlicet, ratione, memoria: quæ in animalium capite distinctis, ordinatisque cellulis, ancipite, sincipite, occipite vigere et exercere propria creduntur officia. Redeunt ergo sensui a retro ad ante, sicut ait Apostolus, quæ

retro sunt oblitus, in anteriora extendens se (*Philipp. ii*), primo occurrit, ut dictum est, memoria præteriorum; et incipit videre, in quibus fuit, dum male fuit. Affactus quoque, sive affectio, duplex intelligitur. Duobus enim modis cor afficitur ad omnia, quæ ei ab illis tribus offeruntur, scilicet amore, vel odio: ex quibus propter tempus, cuius inutabilitatem sequitur, cor mutabile, ac temporaliiter variable, illi nominati et noti quatuor oriuntur affectus, virtutum aut vitiorum omnium fundamenta, et materies communis, atque, ut sic dictum sit, virtutum aut vitiorum omnium elementa. De quibus alumnus consolans philosophia, sic cecinit:

*Gaudia pelle,
Pelle timorem,
Spemque fugato,
Nec dolor adsit.
Nubila mens est,
Vinctaque frenis
Hæc ubi regnant.*

(*BOETIUS, De consol. philos. l. i, met. 7, v. 25-31.*)

Itaque secundum præsens, præteritum, et futurum, de amore gaudium et spes, de odio timor et dolor oriuntur. Porro ipsa amor ac odium de concupiscibilitate et irascibilitate flunt; quatenus sicut caput triceratum, ita cor bicameratum inventiatur: ipsaque tota anima in sensu affectusque naturali perfectione consummata, concupisibilis, rationabilis, irascibilis existat. Unde prævaricatori redenti ad cor irascibilitas occurrit prima, quæ ab euentu fuit ultima: et in tota anima pars tertia existit. Ende haud incongrue hora tertia secunda gratia in vineam mittitur, ut quæcumque per memoriam conscientia rationabiliter accusat, omnia secundum qualitatem et quantitatem per irascibilitatem compunctio, seu dolor internus excruciet, quatenus omne quod olim per delectationem dulce sapiebat in vita, per compunctionem amarum sit in memoria, sicut scriptum est: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ* (*Isa. xxxviii*). Itaque recognitio priorum operatur, postea amaritudo. Mane recognitio, hora tertia amaritudo. Misserum est, ac stultum, peccata oblisci; miserius, sine pœnitentia cordis reminisci; miserrimum per retractationem in eis delectari. Hora autem sexta, quia ad seminum pertinet opus, operatur ipsa affectio bona: affectus enim operi nomen imponit, et a fructu operis recognoscitur qualitas intentionis. Interiorem quippe habitum, ut ait poeta, deprendendas ab exteriori. Mutata ergo affectio cordis necessario permutat exercitium corporis. Utitur enim motus cordis tanquam dominus motu sui corporis, tanquam sibi subjecto mancipio. Unde sicut ab arbitrio motus corporis, sic a judicio per se alienus existit. Soli enim cordis motui de obedientia vel inobedientia, de virtute sive vitio, judicium merito est, cui soli libertas arbitrii a Deo est. Sicut igitur aversus a Deo, condelectans malo, exhibuit membra corporis sui servire, cui serviebat ipse,

A id est immunditia et iniuriant ad iniuriam: sic conversus ad Deum exhibet eadem servire justitiam ad sanctificationem.

Sexta igitur hora tertia gratia in vineam mittitur, exercitatio corporalis, quatenus sicut dolor interiore, ita labor exteriore hominem excolat, abstinentia castigans, operatione fatigans, vigilius attenuans. Homo enim eum de tenebris carnis ad lucem mundi egreditur, nascitur quidem ad laborem, sed incipit a dolore; et simili forma qui de tenebris carnalitatis ad spiritualitatis lucem egreditur, a dolore quidem orditur, et ad laborem oritur, sicut scriptum est: *Homo nascitur ad laborem* (*Job v*). Verumtamen quod sequitur, et avis ad rotatum, huic quam teximus seriei optime consonat. Avis B enim nomine ipsa ratio mentis recte intelligitur: quæ bestiis, tanquam gressilibus animalibus excellit, et angelis connaturalis existit. Unde nona hora quarta gratia in vineam mittitur, dum super activam vitam, quæ inferioris animæ exercitio agitur, ad inquirendum Deum pennis lectioñis, meditationis, orationis, erigitur, et ad amandum dirigitur. Quare sicut nona hora ratio, sic undecima delectatio in vineam mittitur. Quid enim post activam vitam, nisi speculativa restat, quæ visione Dei, et delectatione consummatur? Verum quoniam in hac eximiosa peregrinatione, ubi omnia ex parte sunt, nihilque invenitur perfectum, neutra consummatur, nec illa ad denarium, nec ista ad duodenarium pervenisse monstratur. Delectatio itaque venit posterius, laborat minus, sed accipit prius. In ria, inquit, mandatorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis (*Psal. cxviii*).

Quidquid ergo in exercitiis et desatigationibus nostris dulcedinis, delectationis ac suavitatis seruitus, quasi de mercede laboris procul dubio gustamus, quoniam quidem antequam in disciplina Domini delectari, et eam diligere incipiamus, omnia sub pondere diei et aestus vix tolerantur, vix portantur; in dolore et angaria sub timore et mormure, tædio afficiunt et acedia. Cum vero hora undecima quinta gratia disciplinæ associatur charitas, et laboribus affectio bona, quæ facit in omnibus delectari et jucundari, si per eam omne onus leve, et jugum suave, et incipit quidam timoris et laboris, tædii ac tristitiae occasus; amoris vera ac suavitatis, fervoris et hilaritatis ortus primi diei vespera, et mane secundi, id est delectatio quædam, ac dilatatio cordis, et interna quædam exsultatio et exhilaratio mentis: quam procul dubio nemo novit, nisi qui accipit: initium perfectionis, quod terminat inchoationem; initium plenitudinis, evacuans quod ex parte est: initium denique perfectæ charitatis, quæ foras militat timorem, tollit laborem, altergit dolorem. Itaque cum jam diu laboraverit memoria, irascibilitas et exercitatio corporalis portaverint pondus diei et aestus, rationabilitas quoque postremum sudaverit, concupisibilitas veniens extrema, arripiens prima laborem terminal, merce-

dem inchoat, omnibus dum minus laborat, minuit a labore, dum prima recipit, recipere facit: dumque ipsa quiescit, ad quietem omnia trahit. Ideo spiritus in Deo delectans, animam suam, quam prius tælentem, paventem, tristem, sollicitam, turbatam, laborantemque in exercitatione sua senserat, sic alloquitur: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi, quia eripuit animam meam de morte*, id est de peccato: *oculos meos a lacu*, id est de dolore præteriti peccati: *pedes meos a lepro* (*Psal. cxiv*), id est de timore futuri. Qui igitur in omnibus quæ agit et patitur, delectatur, in nullo prorsus vexatur, in nullo laborat, in nullo gravatur, ita ut jam sub jugo levi, et onere suavi, vere, tanquam operis mercedem, animæ sue invenit requiem, sicut promittens Salvator ait: *Et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*): et sic in sancta conversatione ex bona consuetudine inenarrabili dulcedine dilatato corde, viam mandatorum Dei exultabundus ac laudans, perecurrit die secundo, id est charitatis, quæ foras mittit timorem: qui primo die, timoris seculicet, pondere premebatur et æstu in vinea cultura: ad quam arctam viam invenit, per angustam portam intravit, ac intus duram intractabilèm terram effodit. Cum vero ad hanc magnam multitudinem dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus, revelavit autem diligentibus, pervenerimus: nihil durum, nihil asperum, nihil grave nobis erit quod pro Christo esse constiterit. Sed quia ubique dulcedinem ac delectationem sentiemus, hoc solum murmurabimus, quia parum erit omne quod agimus, libenter autem et serventer ad arctiora nos accingemus exercitia studiorum, ut ubique maiorem prægustum suavitatem delectationum. Ipsa quoque peccatorum recordatio non agetur ad timoris compunctionem, sed accendet ad gratiarum actionem. Tales ergo die tædii et laboris, die sexto operationis, die passionis et crucis contrastantur in exercitatione sua, dumque adhuc viventes crucifiguntur cum Christo; sed in die pacis ac quietis, die tranquillitatis et silentii, die sepulturae et sabbati, quasi peccatis ac mundo mortui, in semetipsis consepiuntur et conquiescent Christo, quantum die tertia, die exultationis et salutis, die solemnitatis et letitiae, die resurrectionis et gloriae, die tandem Dominicæ, die octava, ac novæ lucis prima, sicut Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris; ita et isti conresuscitati, in novitate vitae ambulent: spiritu viventes, et spiritu ambulantes. Amen.

SERMO XVIII.

IN SEXAGESIMA.

Exiit, qui seminat, etc. (*Luc. viii.*) Inter quietæ et amabilis paupertatis nostra copiosas inopias, librorum, et maxime commentariorum, ut cernitis, penuria sumus opimi. Nam sicut exultans quis laudabiliter dixit: « *Evangeliū dedi propter Evangelium*, » ita nos libros reliquimus propter libros. Edicti enim a libris sanctis sanctæ solitudinis vir-